

No. of Printed Pages : 6

**BLE-032**

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN  
TRAFFICKING (CAHT)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *The question paper has been divided into three Parts—Parts A, B and C. All Parts are compulsory.*

---

---

**Part—A**

**Note :** *Write short notes on any **four** of the following in about **150** words each. Each note carries 5 marks.*

4×5=20

1. Child Welfare Committee
2. FIR

**P. T. O.**

3. Challenges in Prosecution
4. Minor Prostitution
5. Cognitive Interviewing

**Part—B**

***Note :** Attempt any **five** of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

6. Discuss in brief the Slavery Convention, 1927.
7. Discuss the role of institutional services in anti-human trafficking.
8. Discuss the role of police in combating anti-human trafficking.
9. Give a brief description of the crimes related to human trafficking.
10. Explain Legal Aid. Describe the process of getting legal aid for the victims of human trafficking.
11. Discuss the role of synergy in combating human trafficking.
12. Examine the role of prosecution in anti-human trafficking.

**Part—C**

**Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **15** marks. 2×15=30

13. Critically analyse the international legal regime for preventing human trafficking.
14. Discuss the role of NGOs in preventing human trafficking.
15. Discuss, in detail, the role of judiciary in combating human trafficking.
16. Evaluate the role of Project Aasara' in reintegrating with synergy among stakeholders for preventing human trafficking.

**BLE-032**

अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र  
( सी. ए. एच. टी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव  
व्यापार के सम्बन्ध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है-भाग क, ख  
और ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

**भाग-क**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग  
150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक  
टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

1. बाल कल्याण समिति
2. एफ. आई. आर.

3. अभियोजन में सम्मिलित चुनौतियाँ
4. नाबालिग वेश्यावृत्ति
5. विवेकपूर्ण साक्षात्कार

### भाग—ख

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. गुलामी उन्मूलन सम्मेलन, 1927 की चर्चा कीजिए।
7. अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रमों में संस्थागत सेवाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार से निपटने में पुलिस की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार सम्बन्धी अपराधों का संक्षिप्त ब्यौरा दीजिए।
10. कानूनी सहायता पर प्रकाश डालिए। अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के लिए कानूनी सहायता प्राप्ति की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार से निपटने में समन्वित प्रयासों (synergy) की भूमिका की चर्चा कीजिए।

12. अवैध मानव व्यापारोधी कार्यक्रमों में अभियोजन की भूमिका की जाँच कीजिए।

### भाग-ग

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

13. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के विधिक संगठनों/निकायों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
15. अवैध मानव व्यापार से निपटने में न्यायपालिका की भूमिका की सविस्तार चर्चा कीजिए।
16. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के लिए हितधारकों में परस्पर समन्वय स्थापित करने में 'परियोजना आसरा' की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।